ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công văn

số 446/UBATGTQG, ngày

04/10/2023 của Ủy ban An toàn

giao thông Quốc gia

Đắk Lắk, ngày        tháng 10 năm 2023

            Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Đắk Lắk;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

          Thực hiện Công văn số 446/UBATGTQG, ngày 04/10/2023 của Ủy ban

An toàn giao thông Quốc gia về việc phối hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm

cho học sinh lớp 1 năm 2023 với Chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; theo đó: “Lễ phát

động Chương trình đã được tổ chức vào ngày 25 tháng 09 năm 2023 tại

Trường Tiểu học Phú Đô, thành phố Hà Nội, cùng với việc ký kết Biên bản ghi

nhớ về việc thực hiện Chương trình giữa Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Giáo dục

và Đào tạo và Công ty Honda Việt Nam trong đó có nội dung Honda Việt Nam

cùng với đại lý của Honda tại địa phương sẽ phối hợp cùng Ban ATGT cấp

tỉnh để tổ chức Lễ phát động ở 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và

khoảng 1.500 Lễ phát động ở cấp huyện, xã. Đồng thời, Honda Việt Nam sẽ

chịu trách nhiệm vận chuyển và giao đầy đủ Mũ bảo hiểm tới người đứng đầu

các cơ sở giáo dục tiểu học trên toàn quốc để thực hiện việc trao tặng cho các

cháu học sinh lớp Một”.

Để Chương trình đạt được nhiệm vụ đề ra, tạo nên động lực để vận

động toàn xã hội thực hiện “Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn

máy, xe đạp điện”, phấn đấu thực hiện mục tiêu 100% trẻ em đội Mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông mô tô, xe máy, xe đạp điện; Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Thống kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác

phân bổ, vận chuyển và bàn giao mũ bảo hiểm của Công ty Honda Việt Nam

theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 - Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố

cùng Công ty Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương lựa chọn 01

Trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và

2

trao tặng Mũ bảo hiểm trên địa bàn tỉnh với sự tham dự của lãnh đạo và Ủy viên

Ban ATGT của tỉnh, huyện.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (Trưởng Ban ATGT

cấp huyện):

 - Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện phối hợp với cơ quan

thường trực Công ty Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương, lựa

chọn 01 Trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động Chương trình trên địa bàn

huyện, thị xã, thành phố với sự tham dự của lãnh đạo và Ủy viên Ban ATGT

cấp huyện.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp xã tham dự Lễ trao tặng Mũ bảo hiểm

cho học sinh lớp Một tại cơ sở giáo dục Tiểu học trên địa bàn (tổ chức theo

hướng dẫn của Bộ GD và ĐT và Công ty Honda Việt Nam).

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, truyền thông

trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến quy định pháp

luật về TTATGT, vận động, hướng dẫn Nhân dân xây dựng và thực hiện văn

hoá giao thông an toàn, đặc biệt là việc thực hiện quy định về bảo đảm an toàn

cho trẻ em khi tham gia giao thông và các nội dung của Chương trình.

4. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng CSGT thường xuyên kiểm tra, xử lý vi

phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông

bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn, nhất là xử lý trách nhiệm đối

với người lớn chở trẻ em trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện mà không đội mũ

bảo hiểm cho trẻ.

5. Giao Ban ATGT tỉnh tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp

luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình gắn với

vận động người dân, cha mẹ học sinh mua và đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho trẻ

em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện với khẩu hiệu

“Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ”. Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình

triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh; tổng hợp,

báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh và Ủy ban ATGT Quốc gia trước ngày

30/4/2024.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Ủy ban ATGTQG (để báo cáo);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (Đ/c Cảnh) (để chỉ đạo);

- Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Dũng) (để theo dõi);

- Các phòng: TH, HCTC (QC45b);

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

3

		2023-10-10T14:07:51+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:35:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:35:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!